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عجایب المجالس؛ مطالعه ی عجایب نگاری در نسخ چاپ سنگی کتاب تحفة 
المجالس۳

تاریخ دریافت مقاله:  1۴02/02/11 
تاریخ پذیرش مقاله:   1۴02/06/18     

مریم یغمائیان1، یعقوب آژند2

چکیده

بدیع خلق می کند که  نمونه هایی  ایرانی  آثار چاپ سنگی  تصویرگری دینی، که جولان گاه اسطوره و رمز است، در 
این کتاب که راوی معجزات معصومین)ع(  یافت.  المجالس  آفرینش را می توان در نسخه های تحفة  این  از  گوشه ای 
کنده بودن از رخدادهایی خارقِ عادت، بستری مناسب برای ظهور عجایب نگاری به نظر می رسد.  است، به سبب آ
درک  به  المجالس،  تحفة  سنگی  چاپ  نسخ  در  عجایب نگاری  حضور  بررسی  با  تا  است  آن  بر  حاضر،  پژوهش 
رویکرد تصویرگرِ قجر، در برخورد با موجودات عجیب دست یابد؛ آیا تصویرگر تحفة المجالس به دلایلی احتمالی، 
چون رازآلودگی، کشش ذاتی یا جلب مخاطب، آثار خود را از عجایب نگاری انباشته و یا برعکس، از تصویر کردنِ 
موجودات عجیب اجتناب کرده، یا به دور از این دو سویه، تصویر کردن وفادارانه ی متن روایات را شیوه ی خود قرار 
داده است؟ به این منظور، پس از معرفی تحفة المجالس و نسخ بررسی شده از این کتاب، و شرح مختصری در مورد سه 
تصویرگری که امضای ایشان را در میان تصاویر این نسخ می توان یافت، با مطالعه ی تطبیقی متن روایات و تصاویر، 
در نسخه های چاپ سنگی تحفة المجالس، خواهیم دید که در مجموع، تصویرگرِ تحفة المجالس وفاداری به متن 
روایت را ترجیح داده و در کمتر مواردی، از تصویرسازی متن فراتر رفته و عجایبی را به روایت افزوده یا از آن کاسته 
است. بدین ترتیب، نوشتار حاضر، درعین معرفی بیست و دو نسخه ی چاپ سنگی از کتاب تحفة المجالس که از آن 
میان، هشت نسخه مصور هستند، می کوشد تا با شکلی  از رویکرد تحلیلی، به بررسی نگاره های نسخ مذکور بپردازد. 
بستر صورت بندی این جستار، نسخه های چاپ سنگی کتاب تحفة المجالس محفوظ در کتابخانه های عمومی تهران 
خواهد بود و در راستای دستیابی به یافته های فوق، شیوه  ی توصیفی- تحلیلی به کار گرفته شده و این پژوهش، با استفاده 

از منابع کتابخانه ای تدوین شده است.

واژه هــای کلیـدی: تحفة المجالس ، چاپ سنگی، عجایب نگاری، موجودات فراواقع، تصویرسازی

1 دانشجوی دکتری تاریخ تطبیقی و تحلیلی هنر اسلامی، دانشکده علوم نظری و مطالعات عالی هنر، دانشگاه هنر، تهران، ایران 

)نویسنده مسئول(.

Email:  m.yaghmaeian@gmail.com

2 استاد )بازنشسته( دانشکده ی هنرهای تجسمی، پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، تهران، ایران

3  این مقاله، مستخرج از رسال دکتری نویسنده اول، با عنوان تحلیل جامعه شناختی فرهنگی تصویر حضرت علی )ع( در عصر 

ناصری با تمرکز بر چاپ سنگی، و با راهنمایی نویسنده دوم، در دانشگاه هنر ایران است.
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مقدمه
افسانه و اسطوره، به عنوان جلوه هایی از فرهنگ هر قوم، با خلاقیت قومی رابطه ای مستقیم دارند. شاید بتوان 
گفت که اسطوره و هنر، دو روی یک سکه بوده و در خاستگاه و هدف مشترک هستند. فصل ممیز این دو، 
یکی نحوه ی ارایه یا همان ظرف بیان آنهاست و دیگر این که خالق اسطوره، خلاقیت وجدان جمعی و عامل 
پیدایش اثر هنری، آفرینش فردی است. ملت ایران، تجربه های تاریخ خود و هویت خویش را در لا به لا ی 
افسانه ها و حماسه ها ماندگار کرده است و حاصل تجارب تاریخی و فرهنگی خود را، گاه آشکار و گاه در 
غالب اشارات و نمادها ابراز داشته است )یاحقی، 1389: مقدمه/شش-پنج(. چراکه، اسطوره، زبان جمعی 
یاری  به  اسطوره،  و  می گیرد  انجام  جهان  به  دادن  معنی  جهت  در  اسطوره سازی،  و  است  آفریننده  انسان 

جامعه ی دَرخودمانده آمده و آن را به پویایی و جمع گرایی بر می انگیزد )هینلز، 1389: 20(.
یکی از بنیادهای اندیشه ی باورمندان به دین و مذهب، اعتقاد به رویداد های شگفتی است که فراتر از نیرو و 
اراده ی انسان پیش می آیند. آدمیان در طول تاریخ، نشانه ی اصالت دین را در معجزات بزرگان دین دانسته اند. 
زکریای قزوینی در کتاب عجایب المخلوقات و غرایب الموجودات، امر غریب را امری می داند که کم اتفاق 
بیافتد و مخالف عادت باشد. وی معجزات پیامبران را امور غریبی می داند که حاصل تاثیر نفوس پیامبران 
بر دیگران هستند )قزوینی، 13۴0: 1۴(. چنین است که اسطوره های دینی، با امور غریب ارتباط می یابند. 
زمینه ی مستعد فرهنگ ایران زمین در برخورد با اسلام، با منابع بی شماری از قصص و روایات رو به رو شد و 
بارور شده از سرچشمه های معنویت اسلام و با بینشی نوین، عرفان، فلسفه و ادبیات نوین خود را شکل داد. 
این جاست که نمی توان با مرزی مشخص، اسطوره ها و روایات ایرانی را از قصص و اندیشه های اسلامی جدا 
کرد )یاحقی، 1389: مقدمه/هفت-شش(. در نقاشی ایرانی نیز، یکی از گرایش های اصلی، تصویرگری آثار 
دینی است که در نسخه های خطی و کتاب های چاپ سنگی به شکل گسترده به چشم می خورد. در دوره های 
نخستین اسلام، نقاشی رواج کمتری داشت اما از اواخر قرن هفتم هجری قمری، شاید در پی اسلام آوردن 
حاکمان مغول در ایران آن روزگار، گونه ای از نقاشی دینی با محوریت شخص مقدس رشد یافت )بوذری، 

1389: 21(. که تا امروز، به زیست پویای خود در عرصه ی هنر ایرانی ادامه داده است.
سده ی سیزدهم هجری قمری، از دوره های استثنایی تاریخ ایران به شمار می آید. ازیک سو ذهنیت های سنتی 
و  فرهنگی  سیاسی،  نوین  تحولات  از سوی دیگر،  و  بود  باقی  خود  قوت  به  همچنان  ارباب- رعیتی  نظام  و 
اجتماعی، در یک واژه ی مدرنیته، در شرف تکوین بودند. رویکرد به نقش مردم در قالب انتخابات و ایجاد 
پارلمان )مجلس(، برای بار نخست به آزمون درآمد و درعین حال، آموزش و سواد از محدوده ی کانون های 
دربار ی و اشرافی فراتر رفته و با ایجاد مدارس نوین و انتشار مطبوعات و کتاب های چاپی، دانش به عرصه ی 
عمومی راه یافت. بدین ترتیب، تصویر نیز فراتر از طبقات خاص و مرفه، در اختیار مردم کوچه و بازار قرار 
۷(. دراین میان، کتاب های چاپ سنگی نقش منحصربه فردی را ایفا کردند. این  گرفت )مارزلف، 1390: 
از انحصار طبقات خاص خارج شود و در عرصه ی فرهنگ  تا کتاب،  از تولید و تکثیر، موجب شد  شیوه 

همگانی مطرح گردد.
دوره ی قاجار، از بعد فرهنگ عامه دارای جذبه ی خاصی است. در این عصر که جامعه ی قاجار بین دو قطب 
این جامعه، زبان حال فرهنگ ملت در حال گذار محسوب  ادبیات عامه ی  بود،  نوسان  سنت و تجدد در 
می شود )مارزلف، 138۷: 11۴(. در یکی از فهرست های مهم کتب چاپی مربوط به این دوره ، که فهرست 
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حاجی موسی نام دارد و بیش از330 عنوان کتاب را معرفی می کند، چند گروه کتاب در زمره ی ادبیات عامه 
قرار می گیرند: کتب احادیث و اخبار و غیره، کتب ادعیه و کتب مصیبت نامه )شرح ماجرای امام حسین)ع( و 
یاران ایشان(، دیوان های شعر و قصص و حکایات، و کتاب های بچه خوانی. دسته ی اول یعنی کتب احادیث 
و اخبار، هم به لحاظ محتوایی و هم از نظر میزان رواج در میان طبقات مختلف جامعه، به درستی جزو آثار 
الانبیاء، سیف  المعجزات، قصص  به جامع  این دسته می توان  از کتب  ادبیات عامه محسوب شده است. 

الائمه و تحفة المجالس اشاره کرد )همان: 102-103(.
 تحفة المجالس که در زمره ی آثار ادبیات عامیانه ی دینی قرار می گیرد، راوی معجزات معصومین)ع( و مملو 
پژوهش  است.  عجایب نگاری  ظهور  برای  مناسب  بستری  درنتیجه،  و  بوده  عادت  خارق  رخدادهایی  از 
حاضر، خواهد کوشید تا با بررسی حضور عجایب نگاری در نسخ تحفة المجالس، رویکرد تصویرگرِ قجر 

در برخورد با عجایب، در این کتاب را مطالعه کند. 

پیشینه پژوهش
از میان پژوهش های متعددی که در زمینه ی چاپ سنگی نگاشته شده اند، هیچ یک به مطالعه ی نسخ متعدد 
کتاب تحفة المجالس نپرداخته است. تنها، اولریش مارزلف در کتاب تصویرسازی داستانی در کتاب های 
چاپ سنگی فارسی )1390(، اشاره ای به کتاب تحفة المجالس نموده و نیز مقاله ای از جابر عناصری، با 
عنوان تحفة المجالس: معرفی یك کتاب چاپ سنگی )1382( به بررسی نسخه ی چاپ سنگی از این کتاب 
پرداخته  است. نسخه ی مورد بحث از کتاب تحفة المجالس، فاقد تاریخ چاپ بوده و تنها یک تصویر دارد. 
شاید  و  است  انجام شده  متعددی  پژوهش های  زمینه ی چاپ سنگی  در  گفته شد،  ازسوی دیگر، چنان که 
بتوان شاخص ترین نمونه را کتاب تصویرسازی داستانی در کتاب های چاپ سنگی فارسی دانست، که ذکر 
آن رفت. در این کتاب که نخستین تلاش علمی در معرفیِ کتاب های چاپ سنگی مصور ایرانی محسوب 
می شود، فهرستی دقیق از کتاب های مصور چاپ سنگی و محل نگهداری فعلی آنها ارایه شده است. هرچند 
که این فهرست، گزینشی است و نشانه ی محدودیت دسترسی مارزلف به نسخ چاپ سنگی می باشد، ولی 
در معرفی عناوین کتب چاپ سنگی به پژوهشگران و صورت بستن تحقیقات آتی، نقشی مؤثر داشته است. 
از دیگر پژوهش های نگاشته شده توسط اولریش مارزلف پیرامون بررسی تصاویر چاپ سنگی، می توان به 
فرهنگ  )2012( و نیز کتاب  بازنمایی تصویری مضامین شیعی در کتب چاپ سنگی دوره قاجار  مقاله ی 
بصری شیعیان دوازده امامی ایران در دوره قاجار )1398( اشاره کرد که دارای درون مایه ی مذهبی هستند. 
 کتاب اخیر، فرهنگ بصری شیعیان ایران را که در نسخه های خطی، کتاب های چاپ سنگی و آثار کاشی کاری 
و مانند آن ثبت شده است، مطالعه می نماید و فصول مفیدی چون گسترش تاریخی فرهنگِ بصری شیعه در 
دوره ی قاجار و تصورات شیعی در کتاب های چاپ سنگی دوره ی قاجار، را دارا می باشد. نوشتار دیگری که 
به کتب مذهبیِ چاپ سنگی می پردازد، واکاوی تبدیلِ گفتمانِ مکتوبِ غزوه خیبر به گفتمان بصری در کتاب 
طوفان البکاء )1399( است که سه نسخه ی چاپ سربی و چهار نسخه ی چاپ سنگی از طوفان البکاء که 
توسط میرزاعلیقلی خویی تصویر شده است را مورد مطالعه قرار داده و میزان تأثیر روایات تاریخی و حدیثی 

و گاه بازتاب آنها در اشعار )گفتمان مکتوب( را در خلق تصاویر طوفان البکاء، بررسی می نماید.
از دیگر پژوهش هایی که به مطالعه ی کتاب های چاپ سنگی مصور ایرانی پرداخته اند، می توان به سه کتاب 
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آلبوم شاهنامه: تصویرهای چاپ سنگی شاهنامه فردوسی )138۴(، به قلم مارزلف که شش نسخه ی چاپ 
سنگی از شاهنامه فردوسی را معرفی می نماید، قضای بی زوال )1389(، نوشته ی علی بوذری که حاویِ نگاهی 
تطبیقی به تصاویر چاپ سنگی معراج پیامبر )ص( است، و چهل طوفان )1390( که به معرفی و بررسی تصاویر 
چهل نسخه از کتاب طوفان البکاء، از میان پنجاه وشش چاپ سنگی و سربیِ مصور شناسایی شده ی این کتاب 
می پردازد، اشاره کرد. هر سه پژوهش، با مرجع قرار دادن متنی مشخص، به معرفی تصاویر چاپ سنگی و 
شیوه ی مصورسازی آن در چاپ های گوناگون می پردازند. در این کتاب ها، تمام تصاویر از مجموعه چاپ های 
سنگی شناسایی شده، که مربوط به داستان واحدی هستند، در یک بخش آمده )طبقه بندی موضوعی تصاویر( 
و در ابتدای هر بخش، گزیده ای ازمتن روایت کتاب درج شده است. آن چه در این آثار مشاهده نمی شود، 
رویکرد تحلیلی و واکاوی است و این نوشتارها، بیشتر به توصیف و طبقه بندی تصاویر نسخ چاپی اختصاص 
دارند. بااین وجود، انسجام در گردآوری نسخ متعدد و ارایه ی تصاویر آمده در نسخ مذکور، سودمند است. 
کتاب دیگری که به بررسی نسخ مصور چاپ سنگی اختصاص دارد،  اخبارنامه )1391( است که حاصل 
تلاش اولریش مارزلف و پگاه خدیش می باشد. این نوشتار، دو نسخه از اخبارنامه که تاکنون شناسایی شده 
است را معرفی می نماید که به طوردقیق مانند یکدیگر هستند. پژوهش مذکور، به این سبب که به اخبارنامه که 
از نظر نسبت تعداد تصویر به متن، غنی ترین کتاب مصور چاپ سنگی است )در ۷۴ صفحه آن، در مجموع 
83 تصویر وجود دارد(، پرداخته، درخور توجه می باشد و به علت پرداختن به یک نسخه ی منفردِ چاپ سنگی 

 تشریح مفصلی از نسخه ی مورد بررسی، ارایه کرده است. 
ً
در یک کتاب، طبعا

از میان کتاب هایی که تاریخ چاپ سنگی را موضوع بحث خود قرار داده اند، تاریخ چاپ در ایران )13۷8(، 
به قلم شهلا بابازاده که از نخستین کتاب هایی است که به پیشینه ی چاپ و تاریخ ورود چاپ سربی و سنگی به 
ایران پرداخته است و تاریخ چاپ سنگی در ایران )1388(، نوشته ی الیمپیادا شچگلوا که در زمره ی نخستین 
پژوهش های مستقل انجام شده توسط یک محقق غیرفارسی زبان در حوزه ی چاپ سنگی ایران است، مهم 
و شایسته ی توجه هستند. ازسوی دیگر، در واکاوی آثاری که از جنبه ی نظری به چاپ سنگی پرداخته اند، 
پژوهشگرانی چون  از  نگاه شرق شناسان )1391( که شامل هشت مقاله  از  فارسی  چاپ سنگی  دو کتاب 
ایران  در  سنگی  چاپ  تاریخ  باب  در  مقاله  بیست  کتاب  و  است  دیگران  و  شگلووا  فلور،  ویلم  مارزلف، 
)139۴( که مجموعه مقالات مارزلف، با موضوع چاپ سنگی را گردآوری کرده است، پژوهش هایی مفید 

بوده و حاوی اطلاعاتی کارآمد، می باشند.
پرداخته،  تصویری  هنرهای  عرصه ی  در  عجایب نگاری  مطالعه ی  به  که  پژوهش هایی  نخستین  از  یکی 
عجایب نامه ها  بخشِ  دو  در  که  می باشد  پرویزی  محمد  به قلم   )1386( اسلامی  ایران  در  عجایب نگاری 
طاهری قمی  سیدمحمد  همچنین،  است.  شده  تدوین  سیاه قلم  محمد  سیاهِ  بخت  و  عجایب نگاری ها،  و 
نمودهای  و  ایرانی اسلامی )1399(  با عجایب نگاری در نگارگری  قوه خیال  واکاوی نسبت  در دو مقاله ی 
عجایب نگاری در چند نسخه برگزیده از ایران عهد ایلخانی و جلایری )1۴01(، سنت عجایب نگاری را در 
عرصه ی آثار نگارگری بررسی شده است. بااین وصف، چنان که شرح آن رفت، پژوهشی پیرامون مطالعه ی 
عناوین  تحت  صرفا  و  نشده  تدوین  تاکنون  المجالس،  تحفة  کتاب  سنگی  چاپ  نسخ  در  عجایب نگاری 

مجزای عجایب نگاری، چاپ سنگی و کتاب تحفة المجالس، به این موضوع پرداخته شده است.
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روش انجام پژوهش
مطالعه ی  می گیرد.  انجام  چندموردی،  موردی1ِ  مطالعۀ  به شیوه ی  که  است  کیفی  پژوهشی  جستار،  این 
موردی، یک بررسی نظام مند کاوشی، توصیفی، یا تبیینیِ یک مورد یا معدودی از موردها است )میرزایی، 
139۵: 3۴۵(. مطالعه های موردی، در زمینه ی کشف واقعیت بسیار مناسب هستند و از طریق آنها می توان 
واقعیت ها را تشخیص داد و تشابه ها، تفاوت ها و تعارض ها را کشف و بازنمود کرد. مطالعه ی موردی، با 
توجه به تعداد موردهای مطالعاتی، به تک موردی و چندموردی تقسیم می شود. مطالعۀ موردیِ چندموردی، 
نه تنها برای اکتشاف و ایجاد فرضیه های جدید مناسب است، بلکه برای آزمون فرضیه و نظریه و حتی تعمیم 
مقوله بندی،  بررسی،  شامل  داده ها  تحلیل  موردی،  مطالعه ی  در   .)3۵3-3۴8 )همان:  می رود  به کار  نیز 
یا  پرسش ها  ازجمله  مطالعه،  نخستین  گزاره های  به  پرداختن  برای  شواهد،  مجدد  ترکیب  یا  جدول بندی 

فرضیه های پژوهش، است )همان: 362(.
 چاپ 

ِ
جهت صورت بستن پژوهش حاضر، نخست و در مرحله ی گردآوری نمونه ها، کلیه ی تصاویر نسخ

سنگی مصور کتاب تحفة المجالس، از تمام کتابخانه های عمومی شهر تهران گردآوری شده است و سپس، 
آن دسته از تصاویرِ مذکور که واجد عجایب نگاری بوده اند، جداسازی و مقوله بندی شده و در آخر، مورد 

مطالعه ی توصیفی-تحلیلی قرار گرفته اند. 

معرفی کتاب تحفة المجالس 
کتاب تحفة المجالس که نوشته ی سلطان محمد بن تاج الدین حسن استرآبادی است، در بر دارنده ی معجزات 
پیامبر اسلام )ص( و کرامات حضرت فاطمه )س( و دوازده امام معصوم )ع( می باشد. این کتاب شامل یك مقدمه، 
چهارده مقصد و یک خاتمه است. مقدمه شامل دو فصل است: فصل اول در تحقیق معنی معجزه و فصل 
دوم در ذکر کتبی که روایات معجزات از آنها نقل شده است. چهارده مقصد کتاب، در دو جلد آمده اند. 
جلد اول، از ابتدای معجزات پیغمبر اسلام )ص( تا پایان معجزات امام حسین )ع( را شامل می شود. جلد دوم 
کتاب با معجزات امام سجاد )ع( آغاز شده و با کرامات امام دوازدهم )عج( و به دنبال آن ذکر بخش خاتمه، پایان 

می پذیرد. شرح مقاصد و خاتمه ی کتاب در جدول شماره ی 1 آمده است.



120

ی
رد

رب
کا

 و 
ی

سم
ج

ی ت
ها

هنر
مۀ 

نا
  1

40
2 

ان
ست

تاب
  |

  4
0 

رۀ
ما

 ش
 | 

ر 
هن

اه 
شگ

دان
ی 

هش
ژو

- پ
ی 

لم
 ع

مۀ
لنا

ص
ف

جدول شماره ی 1: شرح محتوای کتاب تحفة المجالس )مأخذ: نگارندگان(

  تعداد معجزات (روایات)   محتوای بخش کتاب  نام بخش کتاب

  ها نقل شده معجزات از آن  شامل دو فصل، در تحقیق معنی معجزه و در ذکر کتبی که روایات  مقدمه

  معجزه ۱۲۹مشتمل بر   (ص)الانبیامعجزات خاتم  اول مقصد 

  روایت ۱۰۲مشتمل بر   (ع)کرامات امام علی  دوم مقصد 

  روایت ۱۴مشتمل بر   (س)کرامات حضرت فاطمه  سوم مقصد 

  روایت ۱۶مشتمل بر   (ع) کرامات امام حسن  چهارم مقصد 

  روایت ۵۰مشتمل بر   (ع) کرامات امام حسین  پنجممقصد 

  روایت ۳۰مشتمل بر   (ع)العابدینزین کرامات امام   ششم مقصد 

  روایت ۲۹مشتمل بر   (ع)باقرکرامات امام محمد  هفتم مقصد 

  روایت ۵۵مشتمل بر   (ع) صادقکرامات امام جعفر   هشتم مقصد 

  روایت ۲۹مشتمل بر   (ع)کاظمکرامات امام موسی  نهممقصد 

  روایت ۴۶مشتمل بر   (ع)کرامات امام رضا  دهم مقصد 

  روایت ۲۸مشتمل بر   (ع)تقیکرامات امام محمد  یازدهممقصد 

  روایت ۴۵مشتمل بر   (ع)نقیکرامات امام علی  دوازدهم مقصد 

  روایت ۳۵مشتمل بر   (ع) عسگریحسن کرامات امام   سیزدهم مقصد 

  روایت ۴۵مشتمل بر   (عج)الامرکرامات صاحب   چهاردهممقصد 

  الامر و ذکر بعضی علامات خروج آن حضرت در ذکر حکایات حضرت صاحب   خاتمه 

 

امور خارق  از  مورد  درمجموع، ششصد وچهل و سه  المجالس،  تحفة  کتاب  در  بدین سان، سلطان محمد 
عادتِ منسوب به چهارده معصوم)ع( را ذکر می کند و در فصل دوم از مقدمه، بیش از هفتاد عنوان کتاب 
را به عنوان منبع ذکر این روایات معرفی می نماید. از میان کتاب های مذکور می توان به الارشاد به تالیف 
شیخ مفید، بحار الانوار، علم الیقین، تاریخ ابی حنیفه دینوری، جامع الاسرار، منهج التحقیق، المناقب 
به تالیف ابوالمؤید خوارزمی، روضه الشهداء، قصص الانبیاء و بسیاری دیگر که ذکر آن ها در این مجال 

محدود نمی گنجد، اشاره کرد ) استرآبادی، 1391: 12(.

نسخ چاپ سنگی تحفة المجالس
پژوهش حاضر، به بررسی کتاب های تحفة المجالس چاپ سنگی محفوظ در کتابخانه های عمومی تهران 
پرداخته است و بیست ودو کتاب چاپ سنگی را معرفی می نماید که ازآن میان، چهارده نسخه  فاقد تصویر و 
هشت کتاب دیگر مصور هستند. این نسخ در فاصله ی  126۷ ق تا 13۴۴ ق به چاپ رسیده اند. اطلاعات 

کتاب شناسی بیست و دو نسخه ی مذکور، در جدول شماره ی 2 آمده است.
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در بررسی بصری نسخه های چاپ سنگی کتاب تحفة المجالس، ویژگی هایی مشترک میان ساختار نسخه ها 
و نیز تصاویر آمده در آنها مشاهده می شود. در اغلب این نسخ و در تمام نمونه های مصور، سرلوح وجود 
دارد، اگرچه در برخی موارد بسیار ساده شده است )تصویر 1(۲. متن کتاب ها، بیشتر به خط نستعلیق و در 
معدود موارد به نسخ نگاشته شده است. صفحه ها دارای جدول کشی ساده هستند که در بخش هایی، جهت 
جایگزینی تصاویر قطع شده است. در انتهای تمام نسخه های بررسی شده، کتیبه ای سه گوش آمده است که 
گاهی هایی در باب نگارنده، کاتب، تصویرگر، تاریخ  راس آن روبه پایین و قاعده اش روبه بالا است و در آن آ
نشر، ناشر و نام چاپخانه، ذکر شده است )تصویر 2(. در نسخ تحفة المجالس چاپ سنگی، هرگاه محرر 
مطلبی را از قلم انداخته، همان مطلب را در حاشیه ی کتاب نگاشته و بدین ترتیب، درست نویسی و ادای کلامِ 
کامل را برتر از جلوه ی صوری کتاب دانسته است )عناصری، 1382: ۷0(. در عین حال، عنوان بسیاری از 

تصاویر، خارج از جدول کشی ها و در قالب حاشیه نویسی آمده است )تصویر 3(.
قرار گرفته اند.  تصاویر، در داخل یک کادر مستطیل شکل و ساده و گاه بدون کادر، در میان سطور نوشته 
کادر تصاویر، گاه توسط بخش هایی از تصویر داخل آن قطع شده است. به نظر می رسد که این مساله، بیشتر 
به سبب تنگی فضای تصویر پیش آمده و اهداف زیبایی شناسانه چندان مد نظر تصویرگر نبوده است، چراکه 
در اغلب موارد، ابعاد پیکره ها و نزدیکی آنها به لبه های کادر، تصویر را در مرز نوعی فشردگی قرار داده است. 
چهره ها و پیکرها واجد نوعی خشکی و ایستایی بوده و چهره ها، اغلب به صورت قراردادی و با شکلی واحد 
به  بیانگری عاطفی،  از  دوری  این  گاه،  درونی شخصیت ها هستند.  بیانگر حالات  کمتر  و  ترسیم شده اند 

شخصیت های تصویر، سیمایی آرمانی بخشیده است )تصویر ۴(.

     
تصویر 1)راست(: سرلوح )استرآبادی، 1۲۷۲: معجزه ی 1 از مقصد 1(

تصویر ۲ )چپ(: کتیبه ی سه گوش )استرآبادی، 1۳۴۴: معجزه ی ۹ از مقصد 1۲(
تصویر ۳ )وسط(: حاشیه نویسی )استرآبادی، 1۲۷۲: معجزه ی ۳۵ از مقصد 1۴(
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جدول شماره ی ۲: اطلاعات کتاب شناسی نسخ تحفة المجالس )مأخذ: نگارندگان(

 

  ابعاد متن 

 متر) (سانتی 

  ابعاد صفحه 

 متر) (سانتی 

تعداد  

 سطر 

تعداد  

 صفحه

  دار چاپخانه

 کاتب 
 ت نشر یوضع

  محل نگهداری 

یابی یهشمار   باز

یخ نشر    تار

ف (هـ.. ق.)
ردی

 

ـه 
خــ

نس
ب

ـتا
ر ک

وی
ـــ

صـ
د ت

ـــ
ـاق

ی ف
ها

 
س

جال
لم

ة ا
حف

ت
  

۲۶×۵/۱۴ ۳۴×۵/۲۰ ۳۵ ۴۲۶ 
  تهرانی الله ملافضل

 بلده هادی کجوریمحمدبنقلیمصطفی

  تهران 

 تهرانی مهدی تاجر محمدج اح

  ملی  کتابخانه

۵۸۳۹ 
۱۲۶۷ ۱ 

۲۷×۱۵ ۳۴×۵/۲۱ ۳۱ ۳۱۷ 
  احمد تبریزی آقابنحاجی

- 

  تهران 

 تقیمحمدحاجی

  کتابخانه ملی 

۶-۱۵۵۷۸ 
۱۱۲۷۲ ۲ 

۲۹×۱۵ ۳۵×۵/۲۱ ۳۳ ۲۹۱ 
  عباسعلی ملامیرزا آخوند 

 حسین اردوبادیبنعسکر 

  تبریز

 عبدالصمد میرزا 

  کتابخانه ملی 

۶-۱۵۵۴۹ 
۱۲۷۴ ۳ 

۲۹×۵/۱۶ ۳۵×۵/۲۱ ۳۳ ۳۱۱ 
-  

 حسن محمدبنباقر محمد

  تهران 

 محمد نصیربنحسینمیرزا 

  کتابخانه ملی 

۶-۱۶۸۲۰ 
۱۲۷۴ ۴ 

۲۹×۱۶ ۳۴×۲۱ ۳۳ ۳۵۴ 
-  

 فادقانی البحر حسینینصیر بنابوالقاسم

  جابی

 مهدی الحسینی بنجلیلسید

  ) ۱کتابخانه مجلس (ش  

۲۳۷۷۸۳ 
۱۲۷۵ ۵ 

- ۵/۳۳×۵ /۲۰ - ۲۷۱ 
-  

- 

  جابی

 نا بی

  کتابخانه ملی 

۶-۱۸۹۶۷ 
۱۲۷۵ ۶ 

۳۰×۱۷ ۵/۳۴×۵ /۲۱ ۳۵ ۲۴۴ 
-  

 خوانساریهاشم موسویمحمدبنحسن

  جابی

 نا بی

  م یکتابخانه حرم عبدالعظ 

 ۱۵م۴
۱۲۸۱ ۷ 

۲۹×۱۷ ۳۲×۲۰ ۳۷ ۲۹۰ 
-  

- 

  جابی

 اکبر خوانساریعلیآقا

  کتابخانه ملی 

۱۱۶۱۵ 
۱۲۸۲ ۸ 

علت تغییر مخزن نگهداری کتاب، امکان بررسی  به

 نسخه وجود نداشت. 

  خان قلیالله

 ئی آقا کمره میرزا 

  تهران 

 حسن و ابراهیم خوانساری 

  ) ۱کتابخانه مجلس (ش  

۴۵۹۸۹۶ 
۱۲۸۶ ۹ 

۳۰×۱۵ ۳۳×۲۰ ۳۵ ۲۹۹ 
-  

- 

  جابی

 عباسعلی ملا حاجی

  کتابخانه ملی 

۶-۱۹۷۵۴ 
۱۲۸۸ ۱۰ 

علت تغییر مخزن نگهداری کتاب، امکان به

 بررسی نسخه وجود نداشت. 
۳۳۷ 

-  

 حسین طهرانی محمدحاج

  تهران 

 خان قلیالله

  ) ۱کتابخانه مجلس (ش  

۴۲۲۷۵۳ 
۱۲۹۷ ۱۱ 

۲۹×۱۷ ۵/۳۳×۲۰ ۳۴ ۳۰۶ 
-  

 یعل

  جابی

 نا بی

  م یکتابخانه حرم عبدالعظ 

 ۱۶م۲۷
۱۳۱۳ ۱۲ 

۲۹×۵/۱۶ ۳۴×۲۱ ۳۴ ۳۶۲ 
  خداداد مشهدی

 حسن خوانساری محمدابوالقاسمملا

  تهران 

 اکبر طهرانی حسین و علیغلام

  کتابخانه مجلس 

۱۱۲۴۷۷۹ 
۱۳۱۷ ۱۳ 

۵/۲۷×۱۵ ۳۲×۲۱ ۳۷ ۲۸۷ 
  ویضرتم

 یانهفالاص ادیآبفجن نسحمدحم

  ف جن

 ی فجا ندرضمحم

  کتابخانه ملی 

۶۸۰۲ 
۲۱۳۴۴ ۱۴ 

۱۸×۱۰ ۲۰×۱۲ ۳۳ ۳۸۰ 
-  

 حسن خوانساری محمدبنباقر محمد

  جابی

 محمدرضا) میرزامحمد (آقا

  کتابخانه ملی 

۶-۱۷۵۷۷ 
۱۲۷۲ ۱۵ 

ـه 
خــ

نس
ب

ـتا
ر ک

صو
ی م

ها
 

س
جال

لم
ة ا

حف
ت

  

۲۸×۱۸ ۲۵×۱۴ ۳۳ ۳۸۴ 
-  

 یلعدمحم

  جایب

 ا نیب

  کتابخانه ملی 

۱۰۳۶۰-۶ 
۱۲۷۳ ۱۶ 

۲۹×۱۶ ۳۲×۵/۱۸ ۳۳ ۳۳۴ 
-  

 ی دنری ف نیسحدال بع

  جایب

 ا نیب

  کتابخانه ملی 

۸۲۸۴-۶ 
۱۲۷۵ ۱۷ 

۵/۲۸×۱۶ ۳۳×۲۱ ۳۵ ۲۹۰ 
-  

- 

  تبریز

 عباسعلی مشهدی

  کتابخانه و موزه ملك

 ۹۵/۲۹۷الف۴۸۲ت
۱۲۷۸ ۱۸ 

۲۸×۱۶ ۳۳×۲۰ ۳۳ ۳۵۴ 
  ن یسحدمحو م یلقدمحم

 بخوشنویس   ر الشهیر اقبدمحم

  ران ته

 اری سوانخ ادقصدمحو م نسح

  کتابخانه ملی 

۹۹۷۰-۶ 
۳۱۲۷۹ ۱۹ 

۲۵×۱۴ ۲۸×۱۸ ۳۳ ۳۲۰ 
  ن یسحدمحو م یلقدمحم

- 

  ران ته

 اری سوانخ ادقصدمحو م نسح

  کتابخانه ملی 

۵۸۴۰-۶ 
۱۲۸۰ ۲۰ 

۵/۲۶×۱۵ ۳۰×۱۸ ۳۳ ۳۳۹ 
  هلدال اسدیساآق

 اری سوانخال  انخهلال فیسنبان جانخ

  ران ته

 اری سوانخ ادقصدمحو م نسح

  کتابخانه ملی 

۸۰۴۹-۶ 
۱۳۰۰ ۲۱ 

۵/۲۹×۱۷ ۵/۳۴×۲۱ ۳۵ ۳۲۰ 
  اکبرعلیمیرزا آقا

 خوانساریهاشم موسویمحمدبنحسن

  تهران 

 علی نائینی 

  کتابخانه ملی 

۶-۱۶۳۲۱ 
 ۲۲ ۴تا بی

  ۱ شود. نگهداری می ۳۹۳۲۷۷بازیابی ی  ه ) و به شمار۱ی ه ماری ش همجلس شورای اسلامی (کتابخان ی  هدیگری از این تحفة المجالس  در کتابخان یهنسخ

  
  ۲ شود. نگهداری می ۱۰۸۹۳بازیابی    یه ) و به شمار۱ی ه شمار  یهمجلس شورای اسلامی (کتابخان ی  هتحفة المجالس  در کتابخاندیگری از این ی هنسخ

  ۳  د. شو) نگهداری می۵لا/ف  BP۳۶/۵(  ۸۱۹۸بازیابی ی ه ایرانشناسی) و به شماری همجلس شورای اسلامی (کتابخان   یهتحفة المجالس  در کتابخاندیگری از این ی هنسخ

  ۴  شود. نگهداری می ۲۳م۲بازیابی ی ه و به شمار (ع)الحسنیمیآستان حضرت عبدالعظ یهتحفة المجالس  در کتابخاندیگری از این  یهنسخ
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تصویر ۴: پیکرها و چهره های ایستا و قراردادی )استرآبادی، 1۳۰۰: بخش خاتمه( 

یدن اژدها را )استرآبادی، 1۲۷۲: معجزه ی۷۳ از مقصد ۲(    تصویر ۵: جناب امیر )ع( در گهواره و در

تصویرگران تحفة المجالس
در میان نسخه های بررسی شده در پژوهش حاضر، تنها امضای سه تصویرگر وجود دارد که شرح مختصری 

در مورد هر یک از این هنرمندان در ادامه می آید.
1. میرزا حسن بن آقا سید میرزا اصفهانی )دوره ی فعالیت ۸1-1۲۷1 ق / ۶۴-1۸۵۴ م(

بیان  نظر  از  وی  است.  ایران  در  سنگی  چاپ  حضور  میانی  سال های  پرکار  تصویرگران  از  میرزا حسن، 
هنری و کثرت آثار در تصویرسازی کتب چاپ سنگی، پس از میرزا علیقلی خویی قرار دارد )مارزلف، 
1390: ۵۵(. میرزا حسن، از محضر اساتیدی چون میرزا علیقلی خویی )دوره ی فعالیت ۷2-1263 ق(، 
ابوالحسن غفاری )83-1229 ق( و آقا سید میرزا استفاده کرده است )بوذری، 1390: 38(. میرزا حسن 
اصفهانی، فرزند آقا سید میرزا، پیکر نگار مشهور دربار قاجار بوده است و در بسیاری از رقم های خود از 
پدرش نام می برد. واضح ترین ویژگی در سبك کار میرزا حسن، استفاده از خطوط قوی و پرجسارت در 
فضاهای  از  آثارش،  از  بسیاری  در  وی   .)۵6  :1389 )بوذری،  جامه هاست  چین و شکن  تصویرسازی 
طراحی  شیوه ی  در  به خصوص  را  ویژگی  این  می کند.  خلق  بیان گر  تصاویری  و  می گیرد  فاصله  آرمانی 

موجودات خیالی توسط این هنرمند، می توان مشاهده کرد )همان: 29(.
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از میان نسخه های چاپ سنگی تحفة المجالس که در پژوهش پیش رو بررسی شده اند، رقم میرزا حسن، 
در دو نسخه به چشم می خورد. نخستین کتاب، تحفة المجالس چاپ شده در 12۷2 ق است. این نسخه 
دارای سیزده تصویر است و امضای میرزا حسن، با عبارت »عمل میرزا حسن بن سید میرزا«، در چهارمین 
آمده است  به تصویر می کشد،  را«  اژدها  و دریدن  در گهواره  امیر )ع(  تصویر کتاب که مجلس »جناب 
)تصویر ۵(. کتاب دوم، تحفة المجالس منتشر شده به 12۷3 ق می باشد. این کتاب، دارای سیزده تصویر 
در نخستین  میرزا حسن«،  با عبارت »عمل  میرزا حسن،  رقم  الحاقی است.  دو تصویر  و  کتاب  متن  در 
تصویر الحاقی که صحنه ی معراج حضرت رسول )ص( به همراه براق را نمایش می دهد، آمده است )تصویر 
6(. تصاویر دو نسخه ی مذکور، به جز دو تصویر الحاقیِ نسخه ی 12۷3 ق و نیز نخستین تصویر نسخ، 

مجالس مشابهی را به نمایش می گذارند.

تصویر ۶: معراج رسول )ص( به همراه براق )استرآبادی، 1۲۷۳: تصویر الحاقی(

۲. میر محسن )دوره ی فعالیت ۸۸-1۲۷۳ ق / ۷1-1۸۵۶ م(

درباره ی میر محسن و سابقه ی کاری وی اطلاع چندانی در دست نیست. اولریش مارزلف، از آثاری که 
این هنرمند تصویر کرده است، دو کتاب تحفة المجالس )12۷3 ق( و تاریخ نادری )1288 ق( را ذکر 
می کند )مارزلف، 1390: 66(. بدین ترتیب، سابقه ی فعالیت میر محسن، می باید بیش از ده سال بوده 

باشد.
از میان کتاب های مورد بررسی در پژوهش حاضر، کتاب تحفة المجالس چاپ شده در 12۷8 ق دارای 
و »مجلس  کتاب است  بیست و سومین تصویر  که  این تصویر  میر محسن است.  امضای  با  یك تصویر 
از مرض جراحت شفا  به معجزه ی صاحب الامر )عج(  را که  آوردن سید رضی، اسمعیل بن حسن  و  خلیفه 
یافته بود، در آن مجلس« را نشان می دهد، با عبارت »عمل میر محسن« و در قالب یك مهر رقم زده شده 
است )تصویر ۷(. نسخه ی 12۷8 ق که پر تصویرترین نسخه ی چاپ سنگی تحفة المجالس می باشد، 
بیست وشش تصویر را در خود جای داده است. وجود هاشورهای متقاطع، خطوط موازی کوتاه شونده 
برای پرکردن فضای پس زمینه و چهره نگاری مشابهِ پیکره های انسانی، در تمام این بیست وشش تصویر، 

گویای آن است که همه ی تصاویر این کتاب توسط یك تصویرگر نقش زده شده اند.
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۳. نصرالله خان خوانساری )دوره ی فعالیت 1۳۰۰-1۲۸۶ ق / ۸۲-1۸۶۹ م( 

اولیه ی  این هنرمند در سال های  آثار  ناصری است.  اواخر دوره ی  از هنرمندان  نصرالله خان خوانساری 
کار، چنان ساده اند که نیمه کاره به نظر می رسند. وی در این دوره، در پس زمینه ی آثار خود ساختمان هایی 
مکعب شکل را با عمق نمایی غیراصولی ترسیم می نماید )بوذری، 1390: ۴۵(. ویژگی بارز سبک کار 
نصرالله خان، ناتوانی او در رعایت نسبت     های اعضای بدن انسان، به ویژه چهره است )مارزلف، 1390: 
۵9(. در آثار متاخر این هنرمند، به کارگیری بیش ازحد بافت های حاصل از خط، نقطه و هاشور، باعث 
شده تا عناصر پیش زمینه چندان واضح نباشند و پیکره ها، در شلوغی پس زمینه گم شوند )بوذری، 1390: 

۴۵(. به کارگیری پس زمینه ی شلوغ در آثار این هنرمند، تا اندازه ای از بروز ضعف طراحی وی می کاهد.
از میان نسخ چاپ سنگی تحفة المجالس که در پژوهش حاضر بررسی شده اند، تنها، نسخه ی چاپ شده 
به 1300 ق حاوی تصویری با رقم »عمل نصرالله« می باشد. مجلس مذکور که نخستین تصویر کتاب 
است، مجلس »شب ولادت حضرت امیر )ع( و نور مضاعف ستارگان و حیرت اهل مکه« را به نمایش 

می گذارد )تصویر 8(.

تصویر ۷ )چپ(: خلیفه و آوردن سید رضی، اسمعیل بن حسن را که به معجزه ی صاحب الامر )عج( از مرض جراحت شفا 
یافته بود )استرآبادی، 1۲۷۸: معجزه ی 1۴ از مقصد1۴( 

تصویر ۸ )راست(: شب ولادت حضرت امیر المومنین )ع( و نور مضاعف ستارگان و حیرت اهل مکه )استرآبادی، 1۳۰۰: 
معجزه ی 1 از مقصد ۲(
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جدول شماره ی ۳: عجایب نگاری در نسخ چاپ سنگی تحفة المجالس )مأخذ: نگارندگان(
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    ●  ○      ○      و نور مضاعف ستارگان و حیرت اهل مکه  (ع)شب ولادت حضرت امیر  □  ۲ –یک   ۱

  ۲ -دوازده   ۲
 /را به پیش سد یاجوج و ماجوج  (ع)بردن باد، بساط حضرت امیر  ■

  موکل بر ظلمات شب و روشنایی روز  یهفرشت
●  ●              

              ●  ●  و جمشید و حسنین در پای درخت و اژدهای عظیم  (ع)جناب علی ■  ۲ -چهارده   ۳

  ۲ -هفده   ۴
ــرب ذوالفقار جناب  خیبر و دو  یهفتح قلع  ■ ــدن مرحب خیبری ملعون به ض نیم ش

  (ع)علی
○  ○    ●  ○        

              ●  ●  در گهواره و دریدن اژدها را   (ع)جناب امیر  ■  ۲ -سه  وهفتاد  ۵

    ●              و سوال کردن(ص)  آمدن سائل در مسجد حضرت رسول □  ۲ -چهار  وهفتاد  ۶

        ●      ●  ●  (ع)جناب شاه ولایت علی یهبه خان (س)فاطمهبردن جناب  ■  ۲ -شش  وهشتاد  ۷

  ۴ –یک   ۸
  /حضرتو نقره دادن به عبدالله در عوض دشنام دادن آن  (ع)امام حسن ■

  بدل شدن عبدالصمد ملعون به خرس سیاه با گوش و بینی آدم
    ○      ●  ○    

    ○  ○      ○      و سر بریدن پنج اسب را برای خاطر یک یتیم  (ع)امام حسین □  ۵ –دو   ۹

              ○  ○  دختر یهودی اعمی در پای درخت و مرغ  □  ۵ -هفت وبیست  ۱۰

    ○  ○      ○      و محمد حنفیه و حکمیت حجرالاسود میان ایشان  (ع)العابدینامام زین □  ۶ –یک   ۱۱

  ۷ –یک   ۱۲
 /عینه و جوان شامی به خدمت آن حضرت آمدنو ابو  (ع)باقر امام محمد □

  جوان شامی و ذخار و پدر شامی با زنجیر عذاب در گردن
    ○  ○    ○  ○    

  ۷ –یک وبیست  ۱۳
قاضی و شهادت دادن طفل   یهالحسن به محکمبنبا زید  (ع)باقر رفتن امام محمد □

  ماهه به حقیت آن حضرتشش
      ○          

    ○  ○      ○      تحفه آوردن کنیز را   ،ملک هندی هو فرستاد  (ع)صادقامام جعفر  □  ۸ –یک   ۱۴

              ○  ○  خواهد بزغاله را بکشد و چرخ و درّاجو قصاب که می  (ع)جناب امام جعفر  □  ۸ –هجده   ۱۵

  ۸ -چهار وپنجاه  ۱۶
را در بالای تخت در پهلوی    (ع)صادقابوجعفر دوانقیِ خلیفه و نشاندن امام جعفر  □

  خود از روی عزت و احترام نسبت به آن حضرت
      ○          

  ۹ –یک   ۱۷
ی □ ید  بقطین تحفه آوردن جامه را / هارونبنو غلام علی  (ع)جعفر بنامام موسـ الرشـ

  تازیانه زدن غلام را 
    ○      ○  ○    

  ۹ -پنج   ۱۸
ه در آن □ ا کـ ل نفر از اولیـ اف و چهـ ه  کوه قـ دا بـ ا اقتـ اظمموســیجـ از    (ع)کـ کرده، نمـ

  بودمسیب در خدمت آن حضرت میبنگذاردند و علی
      ○          

              ○  ○  و ضعیفه و چند طفل و ماده گاو او(ع)  کاظمجناب امام موسی □  ۹ -نوزده   ۱۹

  ۱۰ –یک   ۲۰
و مکـالمه    (ع)الرضــاموســیبنفضــل و جمـاعت دارای ســوال از علیبنمحمـد □

  به هر زبان، بهتر از صاحبان لسان هم  (ع)فرمودن جناب امام رضا
    ○  ○    ○  ○  ○  

  ○        ○        با اصحاب به طلب باران و پیدا شدن ابر (ع)  به مصلی رفتن امام رضا □  ۱۰ -سه   ۲۱

              ○  ○  و رهانیدن اولاد عصفور از بلای مار عظیم(ع)  امام رضا □  ۱۰ -شانزده   ۲۲

          ○        برای نماز عید(ع)  صف بستن خلایق در کوچه برای بیرون آمدن امام رضا □  ۱۰ –هشت وسی  ۲۳

  ○        ○       با ماهیان بسیار/  (ع)مون و پر آب شدن قبر امام رضاأابوالصلت و م □  ۱۰ –شش وچهل  ۲۴
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  را   (ع)جناب امام رضا مأمون  انگور دادن و زهر خورانیدن

  ۱۱ -دو   ۲۵
أمون □ د  مـ ام محمـ ان(ع)  تقیاکرام نمودن امـ اســیـ حـاضــر شـــدن   /را و حســـد عبـ

  (ع)تقیو مباحثه کردن با محمد مأموناکتم با علما در منزل بنیحیی
    ○  ○    ○  ○    

  ۱۱ -سه   ۲۶
کایت آمدن ام □ ل، دختر به شـ و مأمون  نزد  ،(ع)تقیامام محمد  یهو زوجمأمون    فضـ

  کردنو قصد قتل امام را مأمون  بغض آوردن 
      ○        ○  

  ۱۱ -چهار   ۲۷
ــیعه را که از کوه بیاندازند و آمدن دو ملک و او را از موکلان عذاب   ■ ــر ش بردن پس

  بردن  (ع)تقینجات دادن و نزد امام محمد
      ●        ●  
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    ○              در میان یاران و اصحاب(ع)  تقیامام محمد □  ۱۱ -نوزده   ۲۸

          ○        غلام را به آب آوردن برای محمد هاشمی  (ع)تقیامر نمودن امام محمد □  ۱۱ -هفت وبیست  ۲۹

  ۱۲ -دو   ۳۰
کردن  به صــورتِ شــیرِ بالش در مجلس متوکل و پاره    (ع)نقیامام علی کردنامر   □

  شیر، مرد مشعبد هندی را 
      ○        ○  

  ۱۲ -چهار   ۳۱
با درآمدن در میان  ،آزمودن زن مدعی را   (ع)نقیمتوکل عباســی و امام علی  ةقضـی □

  شیران
○  ○  ○      ○      

  ۱۲ -دوازده   ۳۲
لشــکرهای مســلح و مکمـل ملائکـه را به متوکل از روی    (ع)نقینمودن امام علی ■

  اعجاز و ترسیدن متوکل
      ●          

  ۱۲ -دو وبیست  ۳۳
و محروم برخواسـتن جعفر از    (ع)نقیمجمع مهمانی اصـحاب و غیره با امام علی □

  آن مجلس به سبب خبر موت مادرش
      ○          

  ۱۲ -هشت وسی  ۳۴
ر   □ خص غیبی پسـ هر و رهانیدن دو نفر شـ ت موکلان عذاب والی شـ یعه را از دسـ شـ

  انداختن حاجب والی را عوض پسر، از کوه
      ●          

  ۱۲ -یک وچهل  ۳۵
را که به زنجیر    (ع)نقیردمه را به زندان رفتن و امام علیاذن دادن ســعید حاجب، ا  □

  و غل بسته بود دیدن
      ○        ○  

  ۱۲ -پنج وچهل  ۳۶
یدن طلای  □ یر   یهرسـ لام و اسـ کر اسـ دن لشـ لام و غالب شـ کر اسـ کر روم به لشـ لشـ

  شدن ملیله، دختر قیصر روم
      ○          

      ○      ○      رهبانان نصاری و دست به دعا برداشتن ایشان طلب باران را  □  ۱۳ –یک   ۳۷

  ۱۳ -سیزده   ۳۸
به مجمع سـلام مسـتعین و زین بر قاطر سـرکش او    (ع)عسـکری آمدن امام حسـن □

  گذاشتن و رام شدن استر در دست ایشان
      ○        ○  

    ○          ○  ○  در میان سباع  (ع)عسکری نماز کردن جناب امام حسن □  ۱۳ -هفده   ۳۹

          ○        و از ضمیر وی خبر دادنِ حضرت  (ع)برخوردن ابوبکر به امام عسکری  □  ۱۳ -دو وسی  ۴۰

      ○      ○      (عج)الزمانو متولد گشتن مهدی صاحب  (ع)عسکری امام حسن □  ۱۴ –یک   ۴۱
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  ۱۴ -هشت   ۴۲
را در سـه سـالگی و (عج)  الامر جناب صـاحب  (ع)عسـکری در بغل گرفتن امام حسـن □

  الامر با احمدنزد احمد آوردن و تکلم فرمودن حضرت صاحب
      ○          

  ۱۴ -چهارده   ۴۳
د □ ه و آوردن ســیـ ل  ،رضــیمجلس خلیفـ معجز بناســمعیـ ه  ه بـ کـ را  ی  ه حســن 

  از مرض جراحت شفا یافته بود، در آن مجلس(عج)  الامر صاحب
      ○          

          ○        او را به همراه  یهبه معذرت آمدن اقوام ابوغالب نزد او و آورد زوج □  ۱۴ -چهار وسی  ۴۴

  ۱۴ -شش وسی  ۴۵
و آمدن اســمعیـل و احمـد در آن محفـل و تکلم   (ع)عســکری محفـل امام حســن □

  در سن طفلی با احمد، به علامات(عج)  الامر نمودن صاحب
      ○          

    ○          ○  ○  آزارشهر عظیم در غایت خوبی با نهرهای بسیار و سباع بی □  خاتمه  ۴۶

    ○      ○    ○  ○  مادر دجال و دیدن کیفیت دجال ملعون را   یهبه خان  (ص)تشریف پیغمبر  □  خاتمه  ۴۷

              ●    به همراه براق  (ص)معراج حضرت رسول ■  تصویر الحاقی  ۴۸

              ●    (ع)و حسنین  (ع)جناب امیر  □  تصویر الحاقی  ۴۹

  ۸  ۱۴  ۱۲  ۲  ۲۶  ۱۲  ۱۵  ۱۳  تعداد تصاویر نسخه  -

  ۱  ۲  ۱  ۱  ۴  ۰  ۶  ۴  نگاری در نسخهتعداد تصاویر واجد عجایب  -

  چاپ سنگی مورد نظر، آمده است.  یه:  مجلس تصویری پیرامون موضوع ذکر شده، در نسخ  ○  *

  نگاری است.چاپ سنگی مورد نظر، واجد عجایب  یه●  :  مجلس تصویر آمده در نسخ  *

  نگاری وجود ندارد.مربوط به مجلس تصویر، عجایب  یه □  :  در متنِ روایتِ معجز   *

  نگاری وجود دارد.مربوط به مجلس تصویر، عجایبی  ه :  در متنِ روایتِ معجز   ■  *

عجایب نگاری
به کار می رود.  ایران  ادبیات  و  با یک سنت ریشه دار در هنر  عجایب نگاری، اصطلاحی است که در رابطه 
فرهنگ عامه، توانسته است تا به تصویر کشیدنِ موجودات عجیب را از گذشته های دور، به امروز برساند و 
برای نمونه، تصاویر آمده در نسخ چاپ سنگی کتاب عجایب المخلوقات  ادامه ی این فرهنگ و سنت کهن 
است )پرویزی، 1386ب: 13(. تداوم سنت دیرپای آفرینش و تجسم موجودات عجیب و مابعدالطبیعی، در 
هنرهای تجسمی ایران زمین، امروزه تحت عنوان عجایب نگاری شناخته می شود و در آثار هنری گوناگونی 
چون نقوش برجسته، منسوجات، نقاشی ها و نسخه های مصور، متجلی شده است )طاهری قمی، 1399: 
38(. بدین شرح، مفهوم مورد نظر این نوشتار، با معنای دیگری که از اصطلاح عجایب نگاری استنباط می شود 
و بیشتر ناظر به عجایب نامه نویسی است و مصادیقی مانند متن عجایب المخلوقات و غرایب الموجودات 
نوشته ی محمدبن محمودبن احمد طوسی، یا متنی با همین عنوان و به قلم زکریا بن محمدبن محمود قزوینی، 
تصویری(  )تجسم  کردنِ  تصویر  عجایب نگاری،  از  منظور  حاضر،  پژوهش  در  و  است  متفاوت  دارد، 

موجودات فراواقع خواهد بود.

عجایب نگاری در نسخ چاپ سنگی تحفة المجالس 

تحفة  کتاب  از  بررسی شده  نسخ  تمام  در  موجود  تصاویر  مجالس  موضوعیِ  فهرست   ،3 شماره ی  جدول 
المجالس را در خود دارد. چینش تصاویر در این جدول، برمبنای ترتیب معجزات و مقاصد در متن کتاب 
تحفة المجالس است. چنان که قابل مشاهده است، تصاویر دارا و فاقد عجایب نگاری تفکیک شده اند )با 
علایم ● و ○(. همچنین، مشخص شده است که در متن روایتِ آن بخش از معجزه که به تصویر کشیده 
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شده، ذکری از عجایب آمده است یا خیر )با علامت های ■  و □ تفکیک شده اند(. مطالعه ی هم زمان این 
جدول و تصاویر مرتبط با آن، در بررسی میزان عجایب نگاری در نسخ چاپ سنگی تحفة المجالس، راهگشا 

خواهد بود.
به منظور یافتن پاسخ پرسشِ پژوهش پیش رو و بررسی میزان تمایل تصویرگرِ تحفة المجالس به نقش کردن 
به  معجزات،  روایات  کشیدن  تصویر  به  در  تصویرگران،  که  شود  بررسی  است  کافی  عجیب،  موجودات 
متن روایات وفادار مانده اند، یا عجایب حاضر در متن را از تصاویر محصولِ دستِ خود حذف کرده و یا 
برعکس، مجالس تصاویر را با حضور عجایبی که در متن معجزه اثری از آنها نیست، آراسته اند. به استناد 
جدول شماره ی 3، از میان تصاویری که برای بیان بصری معجزات معصومین)ع(، در نسخ تحفة المجالس 
از آن  آنها، ذکری  به  تنها سه تصویر دارای عجایبی هستند که در روایت مربوط  مورد بررسی آمده است، 
عجایب نرفته است۳. این تصاویر که مربوط به ردیف های 1، 6 و 3۴ جدول فوق هستند، در تصویرسازی 

نخستین و هفتاد و چهارمین معجزه حضرت علی)ع( و سی و هشتمین معجزه امام علی النقی)ع( آمده اند.

تصویر ۹: شب ولادت حضرت امیر )ع( و نور مضاعف ستارگان و حیرت اهل مکه )راست: استرآبادی، 1۲۷۵: 
معجزه ی 1 از مقصد ۲(- )چپ: استرآبادی، 1۲۸۰: معجزه ی1 از مقصد ۲( 

امیر)ع(، در سه نسخه ی تحفة المجالس آمده است. همان طور  روایت تصویری نخستین معجزه حضرت 
که پیشتر نیز گفته شد، متن این روایت از حضور موجودات عجیب خالی است. تصویرسازی آن نیز در دو 
نسخه ی چاپ 12۷۵ ق و 1280 ق، فاقد عجایب نگاری بوده و به نمایش ابوطالب)ع( و مردم مکه، اکتفا 
شده است )تصویر 9(. اما در نسخه ی 1300 ق، نصراللهِ نقاش، با افزودن دو فرشته ی کوچک که مانند 
سایر اجزای تصویر خام دستانه نقش زده شده اند، بر وقوع امری قدسی تاکید کرده است )تصویر 8(. معجزه 
هفتاد و چهارم حضرت امیر)ع(، تنها یک تصویرسازی در تحفة المجالس 1300 ق دارد. بدین سان، نسخه ی 
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1300 ق دومین تصویر واجد عجایب نگاری که شرح عجایب آن در متن روایت نیست را نیز در خود جای 
داده است. نصرالله خان در این تصویر، سه فرشته ی ظریف را که به جای تنه، شعله ی تقدسی اشکی شکل 
دارند، در طاق نمای محراب و بر فراز سر حضرت رسول)ص( به پرواز در آورده است )تصویر 10(. تمهید 
به کار رفته در دو تصویر مذکور، نشان از گرایش نصرالله خانِ تصویرگر به ترسیم موجودات فراواقع، چنان که 
پایبندی به متن روایت را فدای حضور عجایب نگاری بنماید، دارد. در معجزه سی و هشتم امام علی نقی  )ع( که 
در تحفة المجالس 12۷8 ق به تصویر کشیده شده است، در تصویرسازی مجلس »رهانیدن دو نفر شخص 
غیبی پسر شیعه را از دست موکلان عذاب والی شهر و انداختن حاجب والی را عوض پسر، از کوه«، دو 
فرشته آمده است که در متن روایت معجزه وجود ندارند )تصویر 11(. بدین شرح، هر سه عجایب نگاری که 

معادلی روایی در متن ندارند، فرشته نگاری هستند. 

تصویر 1۰: آمدن سائل در مسجد حضرت رسول )ص( و سوال کردن )استرآبادی، 1۳۰۰: معجزه ی ۷۴ از مقصد ۲( 

المجالس، کرامت هفدهم  به تصویر کشیده شده در نسخ بررسی شده ی کتاب تحفة  از میان معجزات 
حضرت علی)ع( و کرامت نخست امام حسن)ع(، به جهت اجتناب از عجایب نگاری 

    
تصویر 11: رهانیدن دو نفر شخص غیبی پسر شیعه را از دست موکلان عذاب و انداختن والی را از کوه 

)استرآبادی، 1۲۷۸: معجزه ی ۳۸ از مقصد 1۲(
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درخور توجه هستند. هفدهمین روایت از مقصد دوم کتاب تحفة المجالس، »فتح قلعه ی خیبر و دو  نیم شدن 
مرحب خیبری ملعون به ضرب ذوالفقار جناب علی )ع(« را بازگو می کند. این مجلس که در شمار روایاتی 
است که به سبب ذکر مکرر آنها در کتاب های مختلف، صورت نمادین یافته اند، در چهار نسخه به تصویر 
کشیده شده است )تصویر 12(. با وجود نقش آفرینی جبرئیل، میکائیل و اسرافیل در روایت این ماجرا، فقط 
تصویر آمده در نسخه ی 12۷8 ق است که صورت ملائک را در خود دارد و تصاویر مربوط به نسخه های 
دیگر، به نمایش رویارویی علی)ع( و مرحب خیبری اکتفا کرده اند. به سختی گنجاندن سم اسبان در هر چهار 
تصویر، چسبیدن اجزای اصلی تصاویر به حاشیه ی کادر و نیز فشردگی فرشته های حاضر در تصویر نسخه ی 
12۷8 ق، حکایت از آن دارد که شاید این حذف عجایب نگاری، به سبب محدودیت فضای تصویر رخ داده 

باشد.

    
تصویر 1۲: فتح قلعه ی خیبر و دو  نیم شدن مرحب خیبری ملعون به ضرب ذوالفقار جناب علی )ع( )بالا و راست: 

استرآبادی، 1۲۷۹: معجزه ی1۷ از مقصد ۲(- )بالا  و وسط: استرآبادی، 1۲۷۳: معجزه ی 1۷ از مقصد ۲(- )بالا  و چپ: 
استرآبادی، 1۲۷۲: معجزه ی 1۷ از مقصد ۲(- )روبه رو: استرآبادی، 1۲۷۸: معجزه ی 1۷ از مقصد ۲(

به تصویر درآمده است. در  از چاپ سنگی های بررسی شده  امام حسن)ع( در سه نسخه  نخستین معجزه 
تحفة المجالس های 12۷۵ ق و 1300 ق، بخشی از روایت که مجلس امام حسن )ع( و نقره دادن به عبدالله 
دو تصویر  به موازات روایت،  و  به تصویر کشیده شده  از حضور عجایب است،  و خالی  بازگو می کند  را 
به  را  دشنام دهنده  عبداللهِ  و  ایشان  اصحاب  حسن)ع(،  امام  تنها  و  هستند  عجایب نگاری  فاقد  نیز  مذکور 
نمایش می گذارند )تصویر 13(. اما در نسخه ی چاپ شده به 1280 ق، بخشی از متن روایت برای آفرینش 
تصویر انتخاب شده است که مجلس بدل شدن عبدالصمد ملعون به خرس سیاه با گوش و بینی آدم را بازگو 
می کند و در تصویر خلق شده، موجود نیم خرس- نیم انسان حاضر است )تصویر 1۴(. تصویر کردن این 
با وجود اختصاص یافتن همین صفحه ی کتاب  جانورِ ترکیبی، نشان از جسارت تصویرگر آن دارد، چراکه 
به هنر نمایی تصویرگران در نسخه های دیگری از تحفة المجالس، تصویرگران آن نسخ، از خلق این موجود 

عجیب اجتناب کرده و بخش دیگری از متن را برای مصور کردن برگزیده اند. 
از نمونه های به تصویر کشیدنِ وفادارانه ی متن، می توان به مجلس »امام حسن عسکری )ع( و متولد گشتن 
مهدی صاحب الزمان )عج(«، در نسخه ی چاپ شده به 1280 ق اشاره کرد. در روایت مربوط به این تصویر، 
یعنی نخستین معجزه از مقصد چهاردهم، آمده است که به هنگام تولد حضرت مهدی)عج(، جبرئیل و دیگر 
فرشتگان الهی، در قالب مرغانی سبز رنگ، در اطراف خانۀ محل تولد ایشان طیران می نمودند )استرآبادی، 
1391: ۷10(. در مصور کردن این مجلس، تصویرگرِ تحفة المجالس، به دور از کلیشه ی حضور فرشتگان 
در جوار معصومین)ع(، بازنمایی عینی متن روایت را پیشه نموده و تنها چند پرنده را در تصویر آورده است 

)تصویر 1۵(. 
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تصویر 1۳: امام حسن )ع( و نقره دادن به عبدالله در عوض  دشنام دادن آن حضرت را )راست: استرآبادی، 1۳۰۰: 

معجزه ی 1 از مقصد ۴(- )چپ: استرآبادی، 1۲۷۵: معجزه ی 1 از مقصد ۴(

 
تصویر 1۴: بدل شدن عبدالصمد ملعون به خرس سیاه با گوش و بینی آدم )استرآبادی، 1۲۸۰: معجزه ی 1 از مقصد ۴(

تصویر 1۵: امام حسن عسکری )ع( و متولد گشتن مهدی صاحب الزمان )عج( )استرآبادی، 1۲۸۰: معجزه ی 1 از مقصد 1۴(
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جمع  بندی و نتیجه گیری
چنان که شرح آن رفت، پژوهش حاضر، پس از معرفی اجمالی کتاب تحفة المجالس،  به بررسی نسخ چاپ 
را  سنگی  چاپ  نسخه ی  بیست و دو  و  پرداخته  تهران  عمومی  کتابخانه های  در  محفوظ  کتاب،   این  سنگی 
معرفی می کند که در فاصله ی  126۷ ق تا 13۴۴ ق به چاپ رسیده اند. از میان این کتب، چهارده نسخه  فاقد 
تصویر و هشت تحفة المجالس دیگر، مصور هستند. اطلاعات کتاب شناسی بیست و دو نسخه ی مذکور، در 

قالب جدول شماره ی 2 ارایه شده است. 
تحفة  نسخه های  در  )امضاشده(،  مرقوم  آثاری  که  تصویرگری  سه  معرفی  در  مختصری  شرح  ادامه،  در 
المجالسِ مورد بررسی دارند، آمده و به دنبال آن، با مطالعه ی تطبیقی متن روایات و مجالس تصاویر در نسخ 
تحفة المجالس، سعی شده است تا شیوه ی رویارویی تصویرگرانِ این کتاب با عجایب نگاری، واکاوی شود. 
جمع بندی این بررسی، در جدول شماره ی ۴ آمده است. چنان که با نظر به این جدول دریافت می شود، در 
مجموع و در میان نسخ تحفة المجالس بررسی شده، تنها در شش تصویر )مربوط به چهار معجزه(، هنرمند 
قجر،  از تصویرسازی متن روایت معجزه فراتر رفته و عجایبی را به مجلس تصویرِ مربوطه، افزوده یا از آن 
کاسته است. درمقابل، در پانزده نگاره )در تجسمِ تصویری 9 معجزه(، تصویرگر تحفة المجالس، تصویر 
کردن وفادارانه ی متن روایات را شیوه ی خود قرار داده است و در آثار خود، از افزودن یا اجتناب از تجسم 

عجایب نگاری، به دور مانده است.
چنان که پیش تر ذکر شد، در نگاره های مربوط به کرامت هفدهم حضرت علی)ع(، یعنی مجلس »فتح قلعه ی 
خیبر و دو  نیم شدن مرحب خیبری ملعون به ضرب ذوالفقار جناب علی )ع(«، چسبیدن اجزای اصلی تصاویر 
به سبب  این حذف عجایب نگاری،   

ً
احتمالا که  دارد  آن  از  آنها، حکایت  فشردگی  نیز  و  کادر  به حاشیه ی 

محدودیت فضای تصویر رخ داده است. 
درعین حال، به عنوان نمونه  ای از به تصویر کشیدنِ وفادارانه ی متن، مجلس »امام حسن عسکری )ع( و متولد 
گشتن مهدی صاحب الزمان )عج(«، در نسخه ی 1280 ق ذکر شد که در مصور کردن آن، تصویرگر، با بازنمایی 

عینی متن روایت، نه فرشتگان، بلکه تنها چند پرنده را پیرامون آن حضرت به  پرواز درآورده است.
بدین شرح، تصویرگرِ تحفة المجالس، در مجموع، در به تصویر کشیدن روایات معجزات، به متن روایات 
وفادار مانده و در کمتر مواردی، عجایب حاضر در متن را از تصاویر محصولِ دستِ خود حذف کرده و یا 
مجالس تصاویر را با حضور عجایبی که در متن معجزه اثری از آنها نیست، آراسته است. گویی تصویرسازان 
تحفة المجالس، در صدد تسهیل انتقال مضمون داستان به مخاطب بوده اند و شخصیت ها و عناصر بیان 

قصه، تنها بنا بر ضرورت انتقال روایت، در نگاره حاضر شده اند. 
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جدول شماره ی ۴: جمع بندی یافته های حاصل از مطالعه ی تطبیقی متن روایات و مجالسِ تصاویر در نسخ تحفة 
المجالس )مأخذ: نگارندگان(

 یراگنبیاجع عون رگریوصت ریوصت یواح یهخسن هزجعم یهرامش تازجعم تیاور نِتم اب ریوصت سِلجم تبسن

 ندوزفا

 یراگنبیاجع

 هک دنتسه یبیاجع یاراد ریوصت ۳

 ،ریواصت نآ هب طوبرم تیاور رد

 هدماین بیاجع نآ زا یرکذ

 یراگنهتشرف هللارصن ق ۱۳۰۰ )ع(یلع ترضح ۱ یهزجعم

 یراگنهتشرف هللارصن ق ۱۳۰۰ )ع(یلع ماما ۷۴ یهزجعم

 ماما ۳۸ یهزجعم

 )ع(یقنلایلع
 یراگنهتشرف سانشان ق ۱۲۷۸

 فذح

 یراگنبیاجع

 رد هک دنتسه یبیاجع دقاف ریوصت ۳

 هس ره( هدمآ ،اهنآ هب طوبرم تیاور

 )دنتسههزجعم کی هب طوبرم

 )ع(یلع ماما ۱۷ یهزجعم

 ق ۱۲۷۲

 ق ۱۲۷۳ یراگنهتشرف سانشان

 ق ۱۲۷۹

 یهنرادافو مسجت

 یراگنبیاجع

 )رییغت دوبن(

 ،هزجعم ۹ هب طوبرم ،ریوصت ۱۵

 یهنرادافو ندرک ریوصت

 نتم رد دوجوم یراگنبیاجع

 رد ؛دناهتشاذگ شیامن هب ار تیاور

 فیصوت ،هزجعم تیاور نتم

 سِلجم رد و تسا هدمآ یبیاجع

 نامه ،هزجعم نآ هب طوبرم ریوصت

 مسجت ،نتم رد هدمآ یِراگنبیاجع

 .تسا هتفای یریوصت

 )ع( یلع ماما ۱۲ یهزجعم
 ق ۱۲۷۲

 یراگنهتشرف سانشان
 ق ۱۲۷۳

 )ع( یلع ماما ۱۴ یهزجعم
 ق ۱۲۷۲

 یراگناهدژا سانشان
 ق ۱۲۷۳

 یراگنهتشرف سانشان ق ۱۲۷۸ )ع( یلع ماما ۱۷ یهزجعم

 )ع( یلع ماما ۷۳یهزجعم
 نسحازریم ق ۱۲۷۲

 یراگناهدژا
 سانشان ق ۱۲۷۳

 )ع( یلع ماما ۷۶ یهزجعم

 ق ۱۲۷۲

 ق ۱۲۷۳ یراگنهتشرف سانشان

 ق ۱۲۷۹

 سانشان ق ۱۲۸۰ )ع(نسح ماما ۱ یهزجعم
 یبیکرت دوجوم

 ناسنامین-سرخمین

 ماما ۴ یهزجعم

 )ع(یقتدمحم

 ق ۱۲۷۸
 یراگنهتشرف سانشان

 اتیب

 ماما ۱۲ یهزجعم

 )ع(یقنیلع
 یراگنهتشرف سانشان ق ۱۲۷۸

 نسحازریم ق ۱۲۷۳ جارعم -یقاحلا ریوصت
 یبیکرت دوجوم

 قاربُ

 

پی نوشت ها 

1. Case study
تمام تصاویر آمده در متن، برگرفته از نسخه های چاپ سنگی کتاب تحفة المجالس بررسی شده در پژوهش پیشِ رو هستند.. 2
تحفة . 3  .)1391( سلطان محمد بن تاج الدین حسن.  استرآبادی،  به:  کنید  نگاه  معجزات،  کامل  متن  به  دسترسی  به منظور 

المجالس من معجزات ائمه اطهار)علیهم السلام(. تهران: کتابچی.
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چاپخانه ی مرکزی ناصرخسرو.
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Abstract
Myths and legends, as the aspects of each nation’s culture, have direct relationship with the nation’s creativity. Myth 
and art are two sides of the same coin and have similar origins and aims. The lithographed book’s illustrations, as 
an arena for the representation of popular art, add the social aspects to the Persian art. Religious illustration, which 
is intertwined with myths and symbols, creates some remarkable illustrations in the Persian lithographed books. We 
can find some notable samples of such creation in Tuhfat Al-Majalis. This book, which retells a bunch of miracles 
done by holy men, being full of marvels, seems a proper arena for the creation of imaginary beings’ portraits.
This research, by monitoring the presence rate of imaginary beings in the lithographed copies of Tuhfat Al-
Majalis, aims to understand the Tuhfat Al-Majalis illustrator’s attitude toward imaginary beings; if the artist fills 
his works of art by imaginary beings, in order to attract the thrill seeker reader, or vice versa; he avoids portraying 
imaginary beings; or showing loyalty toward the exact text of each miracle, he just illustrates the characters and 
elements which are mentioned in the text, neither more nor less. In order to study this, at first, we go through a brief 
introduction of the book; Tuhfat Al-Majalis. Then, the bibliography of the lithographed copies )the lithographed 
copies of Tuhfat Al-Majalis which are kept in the Tehran public libraries( would be represented. After that, the 
introduction of the three illustrators who had signed their works in these copies would stand. And at last, through 
a comparative study of miracles’ text and illustrations, we will find out if the Qajar artist has created an art work 
which goes beyond the miracles’ text.
By studing the lithographed copies of Tuhfat Al-Majalis which are kept in the Tehran public libraries, this research 
represents 22 copies; 8 illustrated and 14 nonillustrated lithographed copies. By doing a comparative study of 
miracles’ text and illustrated images, the research concludes that the illustrators mostly prefer to illustrate the 
miracles’ exact texts. There are just few samples of creating an art work which is somehow beyond a visual 
translation of the miracle’s exact text. In fact, among all of the lithographed copies and dozens of stories studied, 
just in illustrating 5 miracles the Qajar artist, by omitting or adding imaginary beings, presents an illustration which 
differs from the exact miracle text’s visual translation. The Tuhfat Al-Majalis illustrator, doesn’t load the visual 
representation of the religious myth with angels and devils, but he just tries to picture the mythological story in 
the most intelligible way possible. In other words, each of story characters would be illustrated by the artist, if it is 
needed in order to create a more communicative illustration.
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